
 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 

  PROVINCIA DI COSENZA 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  ORIGINALE 
 
               
N. 38                                                                                                                       DEL 29.04.2020 
 

OGGETTO: 
EMERGENZA COVID-19, ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE - ATTO DI INDIRIZZO 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 13:20 nella sala 

delle adunanze della sede comunale, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano 

i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 IANNOTTA GREGORIO Sindaco x  

2 MARCHESE GIULIO Vice Sindaco x  

3 SPIZZIRRI ALESSANDRO Assessore x  

 
Assume la presidenza il Sindaco Avv. IANNOTTA Gregorio, con l'assistenza del Segretario 
Comunale Dott.ssa Giovanna SPATARO giusto Decreto Prefettizio prot. n.57879 del 
01/06/2018, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.  

Dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID -19 e pone in discussione 
l’argomento all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente 
deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 Premesso che:  

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato proclamato lo stato 
d'emergenza nazionale per 6 mesi e quindi fino al 31/07/2020;  

 con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, in relazione alla 
situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19 e per 
venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, veniva disposto la 
distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, 
da impiegare nell'acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l'acquisto di generi alimentari e beni di 
prima necessità presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul 
proprio sito istituzionale;  

 la tutela delle fasce più deboli della popolazione rientra nell’ambito dell’azione istituzionale del 
Comune e che, tra le forme di aiuto utilizzate per sostenere le famiglie in difficoltà, è prevista 
l’erogazione di contributi; 

 alcune famiglie in difficoltà hanno prodotto in ritardo, rispetto la scadenza dei termini indicati 
dall’avviso, la richiesta dei buoni spesa per l’acquisto di generi di prima necessità previsti dall’art.2 c. 
4 lett. a) di cui all’Ordinanza della Protezione Civile su richiamata;   

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 06/04/2020 avente ad oggetto: Ordinanza del Capo 
del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020. Adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare. Atto di indirizzo. - 

Preso atto che: 

- le su dette richieste, risultano acquisite al protocollo generale dell’Ente ai numeri 1009, 1117, 1018, 1037, 
1038, 1039, 1040, 1042, 1044, 1045, 1046, 1050, 1059, 1060, 1062, 1067, 1077, 1081 e 1105, in atti; 

- tutte le 19 istanze presentate in ritardo sono state esaminate da parte della Commissione interna di cui alla 
delibera di Giunta Comunale n. 19 del 06/04/2020;   

- a questo comune è stata assegnata la somma pari ad € 20.805,37; 
- dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio con 
Delibera di G.C. n. 17 del 31/03/2020 per inserire in entrata e spesa la somma di € 20.805,37, per l'utilizzo 
delle risorse da destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall'art. 1 della suddetta ordinanza: 
"a misure urgenti di solidarietà alimentare"; 
- con un primo verbale, la Commissione interna individuata con atto di Giunta Comunale n. 19 del 
06/04/2020, ha proceduto a stilare l’elenco dei beneficiari con l’assegnazione del contributo in base al 
punteggio conseguito come dettato dall’All. n. 1 di cui alla suddetta delibera; 
- che l’importo totale impegnato a favore dei beneficiari di cui al punto precedente è stato di € 20.250,00; 
- che ad oggi la disponibilità residua della somma assegnata, non basta a coprire l’importo necessario a 
soddisfare le richieste pervenute in ritardo; 

Atteso che la ratio dell'ordinanza sopra richiamata sia quella di soccorrere con immediatezza quelle 
persone che, per effetto dell'emergenza in atto e del suo rapido evolversi in pandemia (per esplicita 
dichiarazione dell'OMS), si siano ritrovati improvvisamente in una situazione prossima all'indigenza per 
una serie di motivazioni, assai variegata, che ha prodotto in taluni nuclei familiari la scoperta di un'assoluta 
impossibilità di provvedere al proprio sostentamento; 

Ritenuto pertanto di integrare la restante somma disponibile non sufficiente a far fronte all’assegnazione di 
buoni spesa per i nuclei familiari che hanno presentato istanza successivamente alla scadenza dell’avviso per 
un importo pari a euro 2.000,00 con fondi propri; 

Atteso che la spesa risulta stanziata sull’ U.E.B. 118/11 Cap. Peg. 1899 e 1900 del redigendo bilancio 
esercizio finanziario 2020/2022;  

VISTI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;    

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il regolamento per la concessione di contributi, approvato con deliberazione di C.C. del 30.04.2013 N. 
6; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

A votazione unanime e palese 



 

 

DELIBERA 
 

1. La narrativa che precede interamente confermata forma parte integrante e sostanziale della presente; 

2. Di integrare, per i motivi esposti in premessa, di € 2.000,00 la somma disponibile non ancora attribuita per 
far fronte all’assegnazione di buoni spesa per i nuclei familiari che hanno presentato istanza 
successivamente alla scadenza dell’avviso; 

3. Di dare atto che la spesa risulta stanziata trova copertura sull’ U.E.B. 118/11 Cap. Peg. 1899 e 1900 del 
redigendo bilancio esercizio finanziario 2020/2022; 

4. Di demandare al responsabile del servizio competente l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

5. Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

                                                                                     
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                                                                                     
     Il Segretario Comunale                            La Giunta Comunale                                  Il Sindaco    
f.to Dott.ssa Giovanna SPATARO        f.to  Ing. SPIZZIRRI Alessandro    f.to  Avv. IANNOTTA Gregorio                                 
                                                                        f.to   Sig. MARCHESE Giulio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 

 
COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 

(Provincia di Cosenza) 
 

EMERGENZA COVID-19, ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE - ATTO DI INDIRIZZO 

 
PARERI   DEI RESPONSABILI DEI   SERVIZI 

Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Artt.  49 e 147 bis del D. Lgs. 18/ agosto 2000 – 
 

A. PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
AREA/SETTORE CONTABILE - FINANZIARIO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
San Vincenzo La Costa lì 29.04.2020                                       IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
   f.to  Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 
 

 _______________________________ 
  

 AREA/SETTORE AMMINISTRATIVO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 
49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
San Vincenzo La Costa lì 29.04.2020                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to  Geom. Rocco Serpe 
 

________________________________________                                                                
 

AREA /SETTORE TECNICO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 
1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica. 
San Vincenzo La Costa lì                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

     Geom. Giancarlo Saullo 
 

                                                      ______________________________ 
  

B. PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile. 
 San Vincenzo La Costa lì 29.04.2020                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                              f.to  Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

 
______________________________                                                                                     

 
Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 1, 
D.Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
c. 4, del TUEL). Il relativo impegno di spesa, per complessivi € 2.000,00 viene annotato sull’U.E.B. del bilancio 
esercizio finanziario 2020/2022.- annualità 2020; 
San Vincenzo La Costa lì 29.04.2020                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO                                                                                      

f.to 298Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 
 

______________________________                                                                                     
 
Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente 
San Vincenzo La Costa, lì                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                    Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 
 

______________________________                                                                                     

 



 

 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) AL N .298  

 
 
Data 08/05/2020 
 
 
    Il Responsabile 
 
                                                                                                                             f.to   Vincenzo Magnifico 
   
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D. Lgs. n. 267/2000);ALBO N 298 
 
  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Data 08/05/2020 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
                    f.to  Vincenzo Magnifico 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 
    Il Responsabile 
 
 

                                                                                            ..................................................... 
 

 
 
 


